
ORIGINALE

SERVIZIO ATTIVITA' TERRITORIALI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 431 DEL 13-06-2019

Oggetto: APPROVAZIONE ISTRUTTORIA DOMANDE DI CONTRIBUTO DI
IMMEDIATO SOSTEGNO (Ordinanza del Commissario Delegato n. 51 del
29/04/2019 avente ad oggetto "O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018 articolo 3 comma
3 e DCM 21/02/2019")

L'anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di giugno, il Responsabile del servizio
Colom Manuel Rodolfo

RICHIAMATO lo statuto dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve la quale svolge per contro

dei Comuni di Londa, Pelago, Pontassieve, San Godenzo, Rufina, Reggello la funzione di

protezione civile in forma associata;

VISTO il Regolamento Organizzativo e Funzionale del Servizio Associato di Protezione Civile

approvato con DG n. 96 del 29-10-2013 e s.m.i.;

VISTO  il Decreto legislativo n. 1/2018 “Codice della Protezione civile”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato,

lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire

dal giorno 2 ottobre 2018 nei territori delle Regioni Calabria, Emilia -Romagna, Friuli-Venezia

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province autonome

di Trento e Bolzano;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre

2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 270 del 20/11/2018 recante “Primi interventi urgenti di

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il

territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria,

Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto, e delle Province autonome di Trento e Bolzano,

colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatasi a partire dal 2 del mese di ottobre 2018”;

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 431 del 13-06-2019  -  pag.  1  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



VISTO l’articolo 3 comma 3 della citata ordinanza in cui si prevedono, ai sensi dell’articolo 25

comma 2 lettera c) D.lgs. 1/2018, le prime misure di immediato sostegno al tessuto economico e

sociale nei confronti della popolazione e delle attività economiche e produttive direttamente

interessate dagli eventi calamitosi in oggetto;

VISTA l’ordinanza commissariale n. 134 del 19/12/2018 con cui sono state individuate le strutture

di supporto al Commissario e le prime disposizioni organizzative;

RICHIAMATO in particolare l’articolo 3 comma 4 OCDPC n. 558/2018 in base al quale il

Commissario delegato provvede a riconoscere i contributi ai beneficiari secondo criteri di priorità e

modalità attuative fissati con proprio provvedimento; Tenuto conto che con il present atto si

individuano i criteri di priorità e le modalità attuative per l’assegnazione dei contributi di

immediato sostegno nei confronti della popolazione rinviando a successiva ordinanza

commissariale quelli relativi alle attività produttive; Ritenuto altresì di rinviare ad una successiva

ordinanza l’approvazione dell’elenco dei nuclei familiari beneficiari del sostegno finanziario, a

seguito dello svolgimento dell’attività istruttoria da parte dei Comuni, come specificato nelle

disposizioni di cui all’allegato A;

VISTA l'Ordinanza del Commissario Delegato n. 51 del 29/04/2019 avente ad oggetto

“O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018 articolo 3 comma 3 e DCM 21/02/2019: criteri di priorità

modalità attuative per i contributi di immediato sostegno nei confronti della popolazione interessata

dagli eventi di cui alla DCM del 8/11/2018” trasmessa dalla Città Metropolitana in data 14-5-2019

con Prot. 9066;

PRESO ATTO che nell’ ordinanza di cui sopra si stabilisce:

-  di rinviare ad una successiva ordinanza l’approvazione dell’elenco dei nuclei familiari beneficiari

del sostegno finanziario, a seguito dello svolgimento dell’attività istruttoria da parte dei Comuni,

come specificato nelle disposizioni di cui all’allegato A;

- che l’istruttoria deve svolgersi entro il termine di 30 giorni dalla trasmissione ai comuni

dell’elenco dei beneficiari ammissibili a contributo;

CONSIDERATO che nell’elenco dei soggetti privati che hanno presentato domanda di contributo

trasmesso dalla Regione Toscana e dalla Città Metropolitana con nota Prot. 9066 del 14-5-2019

sono presenti n. 30 domande delle quali:

- n. 15 ricadenti nel Comune di Reggello

- n. 2 ricadenti nel Comune di Pontassieve

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 431 del 13-06-2019  -  pag.  2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



- n. 13 ricadenti nel Comune di Pelago

PRESO ATTO che con la trasmissione della nota Prot. 9066 del 14-5-2019 da parte della Città

Metropolitana a questo Ente si è avviata l’attività istruttoria prevista dal paragrafo 5 dell’Allegato

A all’Ordinanza del Commissario Delegato n. 51 del 29/04/2019 incaricando della stessa i

dipendenti Dott. Forzini Ernesto e Ing. Borelli Emanuela, istruttoria da svolgersi in collaborazione

con i referenti tecnici comunali;

DATO ATTO che per le seguenti domande si è inviata comunicazione di non ammissibilità/motivi

ostativi alla concessione del contributo in oggetto concedendo, ai sensi dell’art. 10 bis della L.

241/1990, 10 giorni per la presentazione di osservazioni in merito:

Comune N. Rif.
Domanda
UCVV

Richiedente Prot.
Domanda

Prot. e data
Motivi
Ostativi

Data
Notifica
Motivi
Ostativi

Motivazioni
Non
Ammissibilità

Reggello 20 R.G. 22920 del
14-12-2018

N. 9720 del
24-5-2019

29/5/2019 L’Immobile
Non Risulta
Abitazione
Abituale e
Continuativa

Pelago 23 V.G. 22941 del
14-12-2018

N. 9703 del
23-5-2019

29/5/2019 Domanda
Incompleta
–L’Immobile
Non Risulta
Abitazione
Abituale e
Continuativa

Pelago 27 S.C. 22948 del
14-12-2018

N. 9721 del
24-5-2019

29/5/2019 Domanda non
pertinente per
parti comuni
condominiali

Pelago 28 P.D. 22949 del
14-12-2018

N. 9728 del
24-5-2019

  1/6/2019 Domanda non
pertinente per
parti comuni
condominiali

Pelago 29 T.C. 22950 del
14-12-2018

N. 9726 del
24-5-2019

   4/6/2019 Domanda non
pertinente per
parti comuni
condominiali

DATO ATTO che per le domande elencate al p.to precedente:

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 431 del 13-06-2019  -  pag.  3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



Le domande di cui ai nr. 20, 23, 28, 29 per le quali non sono pervenute, entro i termini di-

legge, osservazioni in merito ai motivi di diniego da parte dei richiedenti, sono da

considerarsi NON AMMISSIBILI;

Per la domanda di cui al nr. 27 di S.C. Prot. 22948 del 14-12-2018 per la quale è stata-

presentata, nei termini di legge, una Nuova Istanza redatta su modulistica conforme a

correzione/sostituzione del modello di domanda non pertinente, si è ritenuto di rimuovere i

motivi ostativi e consentire il riavvio dell’istruttoria di ammissibilità per la concessione del

contributo in oggetto;

DATO ATTO che per le seguenti domande si è inviata comunicazione di avvio del procedimento,

con richiesta di integrazioni, concedendo 10 giorni per la presentazione delle stesse, ma tali

integrazioni non sono pervenute o sono pervenute oltre i termini stabiliti e pertanto non

ammissibili:

Comune N. Rif.
Domanda
UCVV

Richiedente Prot.
Domanda

Prot. e data
Richiesta
Integrazioni

Data
Notifica
Rich. Int.

Data
Presentazione
Integrazioni

Pelago 6 T.A. 22731 del
12-12-2018

N. 9688 del
23-5-2019

23/5/2019
(PEC)

Non Pervenute

Pelago 26 T.A. 22947 del
14-12-2018

N. 9670 del
23-5-2019

23/5/2019
(PEC)

 6/6/2019
(Pervenute oltre
il termine)

DATO ATTO che le domande di cui al p.to precedente per le quali non sono pervenute le

integrazioni richieste, o essendo queste ultime pervenute oltre i termini stabiliti, sono da

considerarsi NON AMMISSIBILI;

DATO ATTO che per le seguenti domande si è inviata comunicazione di avvio del procedimento,

con richiesta di integrazioni, concedendo 10 giorni per la presentazione delle stesse, integrazioni

che risultano presentate nei termini stabiliti:

Comune N. Rif.
Domanda
UCVV

Richiedente Prot.
Domanda

Prot. e data
Richiesta
Integrazioni

Data
Notifica
Rich. Int.

Data
Presentazione
Integrazioni

Reggello 13 N.R. 22778 del
13-12-2018

N. 9777 del
24-5-2019

29/5/2019 30/5/2019

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 431 del 13-06-2019  -  pag.  4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



Reggello 24 B.A. 22942 del
14-12-2018

N. 9729 del
24-5-2019

29/5/2019   5/6/2019

Pontassieve 8 P.I. 22743 del
14-12-2018

N. 9663 del
23-5-2019

28/5/2019 29/5/2019

Pontassieve 9 S.R. 22756 del
13-12-2018

N. 9665 del
23-5-2019

28/5/2019   3/6/2019

Pelago 5 P.R. 22705 del
12-12-2018

N. 9749 del
24-5-2019

27/5/2019 27/5/2019

Pelago 14 S.S. 22781 del
13-12-2018

N. 9679 del
23-5-2019

  4/6/2019   4/6/2019

DATO ATTO che per le seguenti domande si è inviata comunicazione di avvio del procedimento,

senza richiesta di integrazioni:

Comune N. Rif.
Domanda
UCVV

Richiedente Prot.
Domanda

Prot. e data Avvio del Procedimento

Reggello 1 C.P. 22601 del
11-12-2018

N. 9745 del 24-5-2019

Reggello 2 B.M. 22616 del
11-12-2018

N. 9751 del 24-5-2019

Reggello 4 G.G. 22732 del
12-12-2018

N. 9773 del 24-5-2019

Reggello 7 F.G. 22736 del
12-12-2018

N. 9764 del 24-5-2019

Reggello 10 B.L. 22772 del
13-12-2018

N. 9761 del 24-5-2019

Reggello 11 V.E. 22773 del
13-12-2018

N. 9780 del 24-5-2019

Reggello 12 B.M. 22775 del
13-12-2018

N. 9754 del 24-5-2019

Reggello 17 M.F. 22912 del
14-12-2018

N. 9776 del 24-5-2019

Reggello 18 F.G. 22914 del
14-12-2018

N. 9768 del 24-5-2019

Reggello 21 P.R. 22921 del
14-12-2018

N. 9779 del 24-5-2019

Reggello 22 M.R. 22922 del
14-12-2018

N. 9775 del 24-5-2019

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 431 del 13-06-2019  -  pag.  5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



Reggello 30 M.N. 22957 del
14-12-2018

N. 9774 del 24-5-2019

Pelago 3 P.A. 22687 del
12-12-2018

N. 9406 del 20-5-2019

Pelago 15 B.A. 22792 del
13-12-2018

N. 9437 del 21-5-2019

Pelago 16 T.G. 22872 del
13-12-2018

N. 9438 del 21-5-2019

Pelago 19 F.G. 22918 del
14-12-2018

N. 9586 del 23-5-2019

Pelago 25 B.L. 22937 del
14-12-2018

N. 9584 del 23-5-2019

DATO ATTO CHE a completamento dell’attività istruttoria il Dott. Forzini Ernesto ha

consegnato i verbali istruttori relativi alle seguenti domande ammissibili e/o non ammissibili, con

indicazione degli importi ammessi a contributo a termine dell’istruttoria effettuata congiuntamente

al Geom. Giusti Giuseppe (dipendente Comune di Pelago), relative al Comune di Pelago:

Comune N. Rif.
Domanda
UCVV

Richiedente Prot.
Domanda

Prot. e data
Verbale
Istruttorio

Esito
Istruttoria

Contributo
Ammissibile
(€)

Pelago 3 P.A. 22687 del
12-12-2018

N. 10709 del
07-06-2019

POSITIVO 5.000,00

Pelago 5 P.R. 22705 del
12-12-2018

N. 10716 del
07-06-2019

POSITIVO 5.000,00

Pelago 6 T.A. 22731 del
12-12-2018

N. 10713 del
07-06-2019

NEGATIVO -

Pelago 14 S.S. 22781 del
13-12-2018

N. 10711 del
07-06-2019

POSITIVO 3.066,60

Pelago 15 B.A. 22792 del
13-12-2018

N. 10710 del
07-06-2019

POSITIVO 1.586,00

Pelago 16 T.G. 22872 del
13-12-2018

N. 10708 del
07-06-2019

POSITIVO 3.300,00

Pelago 19 F.G. 22918 del
14-12-2018

N. 11123 del
13-06-2019

POSITIVO 1.171,50

Pelago 23 V.G. 22941 del
14-12-2018

N. 11130 del
13-06-2019

NEGATIVO -

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 431 del 13-06-2019  -  pag.  6  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



Pelago 25 B.L. 22937 del
14-12-2018

N. 10715 del
07-06-2019

POSITIVO 0,00

Pelago 26 T.A. 22947 del
14-12-2018

N. 10712 del
07-06-2019

NEGATIVO -

Pelago 27 S.C. 22948 del
14-12-2018

N. 11136 del
13-06-2019

POSITIVO 5.000,00

Pelago 28 P.D. 22949 del
14-12-2018

N. 11142 del
13-06-2019

NEGATIVO -

Pelago 29 T.C. 22950 del
14-12-2018

N. 11144 del
13-06-2019

NEGATIVO -

DATO ATTO CHE a completamento dell’attività istruttoria il Dott. Forzini Ernesto ha

consegnato i verbali istruttori relativi alle seguenti domande ammissibili e/o non ammissibili, con

indicazione degli importi ammessi a contributo a termine dell’istruttoria effettuata congiuntamente

al Geom. Romolini Alberto (dipendente Comune di Pontassieve), relative al Comune di

Pontassieve:

Comune N. Rif.
Domanda
UCVV

Richiedente Prot.
Domanda

Prot. e data
Verbale
Istruttorio

Esito
Istruttoria

Contributo
Ammissibile
(€)

Pontassieve 8 P.I. 22743 del
14-12-2018

N. 10659 del
06-06-2019

POSITIVO 5.000,00

Pontassieve 9 S.R. 22756 del
13-12-2018

N. 10658 del
06-06-2019

POSITIVO 3.136,00

DATO ATTO CHE a completamento dell’attività istruttoria l’Ing. Borelli Emanuela ha

consegnato i verbali istruttori relativi alle seguenti domande ammissibili e/o non ammissibili, con

indicazione degli importi ammessi a contributo a termine dell’istruttoria effettuata congiuntamente

all’Ing. Buonavoglia Styefano (dipendente Comune di Reggello), relative al Comune di Reggello:

Comune N. Rif.
Domanda
UCVV

Richiedente Prot.
Domanda

Prot. e data
Verbale
Istruttorio

Esito
Istruttoria

Contributo
Ammissibile
(€)

Reggello 1 C.P. 22601 del
11-12-2018

N. 10892 del
10-06-2019

POSITIVO 5.000,00

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 431 del 13-06-2019  -  pag.  7  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



Reggello 2 B.M. 22616 del
11-12-2018

N. 10893 del
10-06-2019

POSITIVO 3.520,00

Reggello 4 G.G. 22732 del
12-12-2018

N. 10894 del
10-06-2019

POSITIVO 5.000,00

Reggello 7 F.G. 22736 del
12-12-2018

N. 10895 del
10-06-2019

POSITIVO 5.000,00

Reggello 10 B.L. 22772 del
13-12-2018

N. 10896 del
10-06-2019

POSITIVO 4.434,13

Reggello 11 V.E. 22773 del
13-12-2018

N. 10897 del
10-06-2019

POSITIVO 1.500,00

Reggello 12 B.M. 22775 del
13-12-2018

N. 10898 del
10-06-2019

POSITIVO 4.000,00

Reggello 13 N.R. 22778 del
13-12-2018

N. 10899 del
10-06-2019

POSITIVO 280,00

Reggello 17 M.F. 22912 del
14-12-2018

N. 10900 del
10-06-2019

POSITIVO 5.000,00

Reggello 18 F.G. 22914 del
14-12-2018

N. 10901 del
10-06-2019

POSITIVO 5.000,00

Reggello 20 R.G. 22920 del
14-12-2018

N. 10902 del
10-06-2019

NEGATIVO -

Reggello 21 P.R. 22921 del
14-12-2018

N. 10903 del
10-06-2019

POSITIVO 5.000,00

Reggello 22 M.R. 22922 del
14-12-2018

N. 10904 del
10-06-2019

POSITIVO 2.400,00

Reggello 24 B.A. 22933 del
14-12-2018

N. 10905 del
10-06-2019

POSITIVO 5.000,00

Reggello 30 M.N. 22957 del
14-12-2018

N. 10906 del
10-06-2019

POSITIVO 5.000,00

PRESTO ATTO che per la domanda n. 25  B.L Prot. 22937 del 14-12-2018 l’istruttoria ha dato

esito di ammissibilità positivo,  ma i danni dichiariati risultano liquidati interamente da copertura

assicurativa e pertanto il contributo ammissibile è pari a € 0,00.

VISTI:

-  l’allegato 1 “Elenco Riepilogativo Dell'istruttoria Delle Domande Di Contributo Presentate

Domande Ammissibili” della presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale;

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 431 del 13-06-2019  -  pag.  8  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



-  l’Allegato 2 “Elenco Riepilogativo Dell'istruttoria Delle Domande Di Contributo Presentate

Domande Non Ammissibili” della presente determinazione a costituirne parte integrante e

sostanziale con indicazione delle motivazioni di rigetto;

RICORDATO CHE il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo pretorio Informatico e

sul sito internet istituzionale, avverso il quale, gli interessati potranno presentare osservazioni entro

i termini di legge;

VISTI gli artt. 7, 8, 10 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

DETERMINA

DI APPROVARE  In esito all'istruttoria delle domande pervenute, per le quali risulta1.

conclusa l’istruttoria, l’elenco delle domande ammesse al contributo in oggetto, così

costituito:

Allegato 1 “Elenco Riepilogativo Dell'istruttoria Delle Domande Di Contributo

Presentate Domande Ammissibili”

Allegato alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale.

DI APPROVARE In esito all'istruttoria delle domande pervenute, per le quali risulta2.

conclusa l’istruttoria, l’elenco delle domande non ammesse al contributo in oggetto, così

costituito:

Allegato 2 “Elenco Riepilogativo Dell'istruttoria Delle Domande Di Contributo

Presentate Domande Non Ammissibili”

Allegato alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il Dott. Colom Manuel3.

Rodolfo Responsabile del Servizio Attività Territoriali e Protezione Civile;

DI DARE ATTO:4.

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 431 del 13-06-2019  -  pag.  9  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



Con l’ adozione della presenta determinazione risultano ammissibili a contributo1.

complessive n.  24 domande e n. 6 domande non risultano ammissibili,

Che tutti gli atti istruttori sono disponibili e consultabili presso il Servizio Attività2.

Territoriali e Protezione Civile dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve  – Centro

Intercomunale di Protezione Civile  via Duca della Vittoria 180-Rufina (FI).

Il Responsabile del servizio
Colom Manuel Rodolfo

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 431 del 13-06-2019  -  pag. 10  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


